

Số: /KH - UBND *Tứ Kỳ, ngày tháng năm 2021*

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn huyện Tứ Kỳ

Căn cứ Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; Quyết định số 48/QĐ-TTg ngày 27 tháng 3 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án đổi mới cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính;

Thực hiện Kế hoạch số 2338/KH-UBND ngày 25 tháng 6 năm 2021 của UBND tỉnh Hải Dương về việc thực hiện Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Hải Dương;

UBND huyện Tứ Kỳ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Tứ Kỳ với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC theo hướng không phụ thuộc vào địa giới hành chính, gắn với số hóa và sử dụng kết quả số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC nhằm nâng cao chất lượng phục vụ, tăng năng suất lao động, góp phần hình thành công dân số, doanh nghiệp số trong xây dựng Chính quyền số, nền kinh tế số, xã hội số.

b) Triển khai kịp thời, thống nhất, khoa học và đạt hiệu quả các mục tiêu, nội dung và giải pháp của Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 468/QĐ-TTg.

c) Bảo đảm phối hợp chặt chẽ, đồng bộ của các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh (sau đây gọi tắt là sở, ban, ngành); cơ quan, đơn vị ngành dọc đóng trên địa bàn có thủ tục hành chính thực hiện tại Bộ phận Một cửa cấp huyện, cấp xã (sau đây gọi tắt là cơ quan, đơn vị ngành dọc quản lý); UBND cấp huyện, cấp xã trong việc triển khai thực hiện Quyết định số 468/QĐ-TTg.

2. Yêu cầu

a) Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, sản phẩm dự kiến hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan liên quan trong việc tổ chức thực hiện,

bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các các cơ quan, đơn vị, địa phương trong quá trình triển khai thực hiện, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh.

b) Triển khai kế hoạch đảm bảo toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, khả thi và hiệu quả; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong việc triển khai các nhiệm vụ được giao.

II. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

(Có Phụ lục phân công nhiệm vụ cụ thể kèm theo)

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn kinh phí giao hàng năm của cơ quan, đơn vị và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện

a) Chủ trì, phối hợp, hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi, định kỳ hoặc đột xuất báo cáo Chủ tịch UBND huyện tổ chức thực hiện kiểm tra các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện Kế hoạch này.

b) Thực hiện các nội dung công việc được giao trong kế hoạch này; Định kỳ hoặc đột xuất tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả việc thực hiện theo yêu cầu của UBND huyện, UBND tỉnh.

2. Các cơ quan chuyên môn, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

a) Tổ chức thực hiện Kế hoạch đảm bảo nội dung, tiến độ đề ra; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan được giao chủ trì để thực hiện nghiêm túc, hiệu quả đầy đủ các nội dung Kế hoạch này và các quy định khác trong Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27 tháng 3 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ.

b) Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm người đứng đầu trước Chủ tịch UBND huyện về kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách thủ tục hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông của cơ quan, đơn vị.

c) Định kỳ hàng quý, năm hoặc đột xuất báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này cùng với báo cáo công tác kiểm soát TTHC, triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC và thực hiện TTHC trên môi trường điện tử của cơ quan, đơn vị gửi về UBND huyện (*qua Văn phòng HĐND&UBND huyện*).

3. Phòng Văn hóa Thông tin huyện

a) Phối hợp với các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn rà soát, nâng cấp, hoàn thiện hạ tầng công nghệ thông tin, hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu thuộc phạm vi quản lý đảm bảo cho việc triển khai các nội dung của Kế hoạch.

b) Phối hợp với các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị ngành dọc quản lý tuyên truyền nội dung đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC;

c) Chủ trì hướng dẫn Văn phòng HĐND&UBND huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện cơ chế giao doanh nghiệp cung ứng dịch vụ công ích đảm nhận một số công việc trong quy trình hướng dẫn, tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết tại Bộ phận Một cửa cấp huyện, cấp xã.

d) Tham mưu cho UBND huyện các phương án đảm bảo an toàn, an ninh thông tin Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính.

e) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thường xuyên, kịp thời tuyên truyền phổ biến quan điểm lãnh đạo, chỉ đạo của tỉnh, huyện và tình hình, kết quả cải cách thủ tục hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông để người dân, doanh nghiệp tìm hiểu, tạo sự đồng thuận và thực hiện giám sát, đánh giá việc giải quyết thủ tục hành chính của các cơ quan, đơn vị.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổng hợp danh mục dự án đầu tư phục vụ mục tiêu đổi mới thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC vào kế hoạch đầu tư công của huyện; kế hoạch cấp kinh phí đảm bảo thực hiện Kế hoạch này theo quy định của pháp luật và phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Tứ Kỳ; yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về UBND huyện (qua Văn phòng HĐND&UBND huyện) để tổng hợp, báo cáo UBND huyện chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- TT Huyện uỷ, TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Bộ phận Một cửa (*ông Tùng, bà Tâm*);
- Trang Thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Vũ Thị Hà